Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 51/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

URBANA DA RUA AMÁLIA BOLDT, NO

BAIRRO SÃO LUIZ, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

     A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Siguimar Schvanz, com fulcro nos Arts. 100 e 101 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, melhoria de infraestrutura urbana da

Rua Amália Boldt, no bairro São Luiz, neste município, a presente indicação

visa solicitar a construção de calçamento, instalação de canaletas transversais

e implementação de iluminação eficiente.

   Ressalta-se que a construção do calçamento na supracitada rua,

oferece uma série de benefícios para a comunidade, melhorando a mobilidade,

facilitando o tráfego de veículos e pedestres, o que torna a circulação mais

segura e eficiente. Além disso, a pavimentação valoriza os imóveis ao redor,

proporcionando mais conforto e comodidade para os moradores.

   O calçamento também reduz a poeira e a lama, especialmente em

épocas de chuva ou calor intenso, melhorando a saúde e a higiene local.

Garantirá acesso seguro e digno a todos que frequentam o local, trazendo

melhorias da infraestrutura, promovendo maior valorização. A acessibilidade

também é favorecida, pois facilita o deslocamento de pessoas com mobilidade

reduzida, como cadeirantes e idosos, ao deixar as calçadas mais niveladas e

acessíveis.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

                A instalação de caneletas transversais, se faz necessário junto com

construção do calçamento solicitado, haja vista que elas melhoram a drenagem

das águas pluviais, escoando a água da chuva de forma mais eficiente e

evitando alagamentos nas vias e nas áreas adjacentes. Além disso, ajudam a

prevenir a erosão do solo e o desgaste das vias públicas, ao direcionar a água

de maneira controlada. Com isso, a durabilidade do pavimento aumenta, pois a

água acumulada, que poderia causar danos como buracos e rachaduras, é

desviada adequadamente. A segurança também é beneficiada, já que a água

acumulada pode causar escorregões ou acidentes, e as caneletas reduzem

esse risco, oferecendo maior proteção para motoristas e pedestres.

           A iluminação pública eficiente, vem de encontro com uma infraestrutura

de qualidade, pois desempenha um papel crucial no bem-estar da sociedade e

na qualidade de vida urbana. Ela proporciona segurança, melhorando a

visibilidade durante a noite e reduzindo os riscos de acidentes, crimes e outros

incidentes. Com uma iluminação adequada, a rua Amália Boldt, contara com

maior   segurança aos pedestres, ciclistas e motoristas, o que contribui para a

redução da criminalidade e a maior sensação de segurança nas áreas urbanas.

Tal implementação tambem favorece a inclusão social, permitindo que aqueles

que precisam se mover à noite, como trabalhadores noturnos, possam fazê-lo

com mais segurança.

   Diante do exposto, verificando o interesse público da presente

indicação, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadoras para

aprovação da presente indicação, bem como o devido acatamento pelo

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 14 de março de 2025.

SIGUIMAR SCHVANZ

Vereador- PP